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ANOTACE

RYBÁŘOVÁ, M. Tvorba metodiky evaluace a autoevaluace u pedagogických

pracovníků mateřských škol. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2018. 125 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se v teoretické části zabývá problematikou evaluace a autoevaluace

pedagogických pracovníků se zřetelem na oblast předškolního vzdělávání. Pozornost je

věnována osobnosti učitele mateřské školy jakožto zásadnímu činiteli v procesu výchovy a

vzdělávání a faktorům, které zásadním způsobem ovlivňují jeho práci. Dále jsou zde řešeny

metody a oblasti hodnocení pedagogických pracovníků mateřských škol. Kvalitativní

výzkumné šetření v praktické části této práce vychází ze zúčastněného pozorování a

z rozhovorů s pedagogickými pracovníky dvou konkrétních mateřských škol. Kvantitativní

výzkum je založen na dotazníkovém šetření, které dokumentuje způsoby a formy hodnocení

učitelů a asistentů v mateřských školách a jejich názory na tuto problematiku. Závěr

diplomové práce je zaměřen na pozitiva a negativa způsobů a forem hodnocení, která

ovlivňují efektivitu práce pedagogických pracovníků v oblasti předškolního vzdělávání.
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ANNOTATION

RYBÁŘOVÁ, M. Creation of evaluation and self-evaluation methodology for

pedagogical staff. Hradec Králové: Faculty of Education University of Hradec Králové, 2018.

125 pp. Diploma thesis.

The diploma thesis deals with the issue of evaluation and self-evaluation for

pedagogical staff in the theoretical part with regard to the area of pre-school education. The

attention is paid to the personality of the kindergarten teacher as a key actor in the process of

education and training and to the factors that have a major impact on his work. There are also

solved methods and areas of pedagogical staff evaluation. The qualitative research survey in

the practical part of this work is based on the involved observation and on interviews with

pedagogical staff of two specific kindergartens. The quantitative research is based on a

questionnaire survey that documents the ways and forms of evaluation of teachers and

assistants in kindergartens and their views on this issue. The conclusion of the thesis is

focused on the positives and negatives of the ways and forms of evaluation which affect the

effectiveness of pedagogical work in pre-school education.
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ÚVOD

Předškolní vzdělávání má klíčový význam při utváření osobnosti dítěte a zásadně

ovlivňuje jeho další úspěšnost či neúspěšnost v následujících etapách vzdělávání. Z toho

plyne, že je nutné zajistit jeho dostupnost a především kvalitu. Kvalitní vzdělávání mohou

zajistit jen kvalitní pedagogičtí pracovníci. Když se řekne kvalitní pedagog, představíme si

spoustu věcí, které by měl učitel zvládat a hodně osobnostních vlastností, kterými by měl

disponovat. Nicméně ať nahlížíme na toto povolání z kterékoliv strany, měli bychom vidět

v první řadě člověka, který se snaží být prospěšný předškolním dětem. Předpokladem

pozitivního přijetí dítěte je v tomto případě i schopnost sebepoznání a uvědomění si významu

vlastní práce. Ke schopnosti sebepoznání napomáhají dobře nastavené procesy autoevaluace a

evaluace v mateřských školách. Cílem diplomové práce je vytvoření určitého návodu, souboru

postupů, které budou efektivní při hodnocení a sebehodnocení pedagogických pracovníků

v oblasti předškolního vzdělávání. Celá práce je rozdělena do šesti částí. První část se zabývá

osobností učitele mateřské školy. Druhá část je věnována faktorům, které ovlivňují roli učitele

v mateřské škole. Zároveň se zabývá osobností dítěte a jedna z dílčích kapitol je věnována

supervizi jako cestě k sebepoznání. Třetí část definuje autoevaluaci a evaluaci v mateřské

škole spolu s metodami a oblastmi hodnocení. Ve čtvrté části jsou stanoveny především cíle

práce a metody výzkumného šetření. Část pátá analyzuje výzkumné šetření prostřednictvím

zúčastněného pozorování, rozhovorů a dotazníkového šetření mezi pedagogickými

pracovníky mateřských škol. Poslední část představuje shrnutí výsledků tohoto šetření spolu

s návrhem postupů při sebehodnocení a hodnocení učitelů a asistentů v mateřských školách.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1. Osobnost učitele mateřské školy

V úvodu této kapitoly bych ráda vymezila význam pojmu osobnost. Jak uvádí Čáp a

Mareš, v běžné řeči se často užívá výrazu osobnost k označení těch, kteří mají určité

společenské postavení, jejichž vlastnosti jsou považovány za mimořádné. V psychologii

označujeme jako osobnost kteréhokoli člověka. Psychologický význam pojmu osobnost tedy

nezahrnuje hodnotící hledisko (Čáp, Mareš, 2007). Učitel, na rozdíl od jiných profesí, působí

celou svojí osobností. Podle Holečka se učitel často stává pro své žáky celoživotním vzorem a

příkladem, který napodobují nejen v jeho pozorovatelném chování, ale také v jeho způsobu

života, přebírají jeho životní postoje, hodnoty, názory (Holeček, 2014). „Být učitelem – stát se

nositelem výchovných idejí a ideálu vzdělanosti – znamená být v první řadě osobností“. (Koťa

in Vališová, Kasíková a kol., 2007, str. 16). S tímto názorem se ztotožňuje Syslová, která

uvádí, že učitel v každém typu a stupni školy spoluvytváří hodnotový systém dětí a žáků,

ovlivňuje vznik jejich zájmů a rozvoj jejich osobnosti. Učitel mateřské školy však působí

v tomto ohledu na děti nejsilněji, protože v předškolním věku se zakládají dovednosti, které

mají trvalý charakter (Syslová, 2013). Učitel mateřské školy by měl být tedy osobností zralou,

kterou charakterizují autoři Hartl, Hartlová jako osobnost, která umí vyjadřovat vlastní pocity,

myšlenky, přání a potřeby, dokáže odkládat uspokojení, ovládat negativní pocity a impulzivní

jednání. Také dovede naslouchat pocitům a potřebám druhých, umí vyjednávat a řešit

problémy. Zvládne přijímat kritiku, učí se z vlastních zkušeností i ze zkušeností druhých

(Hartl, Hartlová, 2010).

1.1. Kdo je učitel mateřské školy

Podle Průchy, Walterové a Mareše je učitel jeden z hlavních aktérů vzdělávacího

procesu, profesně kvalifikovaný pedagogický odborník. Spoluvytváří edukační prostředí,

klima třídy, organizuje a koordinuje činnosti žáků, řídí a hodnotí proces učení a jeho

výsledky. V interakci s prostředím a se žáky působí v zájmu jejich komplexního rozvoje

(Průcha, Walterová, Mareš, 2013). Má-li učitel rozvíjet další osobnosti, měl by být, jak

zmiňuje Helus, sám rozvinutou osobností (Helus, 2009). Jak uvádí Koťa, učitelé zpravidla

pojímají své povolání jako poslání, které znamená odpovědnou účast na tvorbě společného

světa, participaci na celku, do něhož jsou uváděni ti, na něž je zaměřeno jeho výchovné a

vzdělávací úsilí (Koťa in Vališová, Kasíková a kol., 2007). Svobodová, Vítečková a kol., se
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vyjadřují o tom, že pokud přeneseme definici učitele do prostředí mateřské školy, hovoříme

především o učitelce, která je považována za člověka se širokou škálou dovedností (hra na

hudební nástroj, malování aj.). Učitelky by měly vědět, jaké potřeby a zájmy dítě

předškolního věku má, co je charakteristické pro stupeň jeho vývoje. Dítě v mateřské škole je

odkázáno na dospělé, což klade na učitelky velkou odpovědnost. Do popředí se tak dostávají i

osobnostní rysy učitelky, které mohou upozornit na některá rizika ohrožující respektující

přístup k dítěti (např. ovládání, mocenské zacházení, manipulace). Učitel mateřské školy by

měl být také představitelem hodnot lidskosti a demokracie. Zároveň je důležité dobře rozumět

sociálnímu vývoji dítěte v předškolním věku a pozitivně tento vývoj podporovat (Svobodová,

Vítečková a kol., 2017). Nesmíme opomenout odborné vzdělání učitelů mateřských škol.

Můžeme tak hovořit o pedagogické způsobilosti učitele mateřské školy. Jak uvádí Syslová,

pedagogická způsobilost je vlastně synonymem pro pojem kvalifikace. Existují dva rozměry

kvalifikace – profesní a právní (Syslová, 2013). Profesní rozměr se může vydefinovat jako

„způsobilost pro vykonávání určitého povolání nebo pro sjednaný druh pracovní činnosti, a


[…]


10. Jaké nástroje jsou pro autoevaluaci důležité?

a) SWOT analýza

b) dotazníky

c) vzájemné hospitace

d) supervize

e) diskuse, rozhovory s kolegy

f) jiné (uveďte jaké)

11. Jak často provádíte autoevaluaci?

a) 1x za školní rok

b) 2x za školní rok

c) méně než 1x ročně, napište kolikrát

d) více než 2x ročně, napište kolikrát

12. Vyhovuje vám četnost, s jakou provádíte autoevaluaci?

a) ano, vyhovuje

b) prováděla bych ji častěji, ideálně (vypište)

c) prováděla bych ji méně často, ideálně (vypište)

13. Máte od vašich nadřízených k autoevaluaci zpětnou vazbu?

a) ano

b) ne

c) jen někdy

14. Jakým způsobem probíhá zpětná vazba k vaší autoevaluaci?

a) rozhovor s vedoucím pracovníkem

b) diskuse s kolegy včetně vedoucího pracovníka

c) jinak, napište jak

15. Jak reagují nadřízení na výsledky autoevaluace?

a) reagují pozitivně na to, co se mi podařilo, snaží se konstruktivně řešit případné problémy a

reagovat v rámci možností na potřeby pedagogických pracovníků, je snaha situaci na

pracovišti měnit k lepšímu

b) reagují spíše pozitivně na to, co se mi podařilo, ale jde jim pouze o formální splnění úkolu

(autoevaluace), konstruktivní řešení chybí, situace na pracovišti se prakticky nemění

c) nereagují na to, co se mi podařilo, nechtějí vidět žádné problémy ani řešit potřeby

pedagogických pracovníků, očekávají pouze pozitivní odpovědi, situace na pracovišti zůstává

stejná

d) na výsledky autoevaluace nereagují vůbec

e) jiná odpověď, napište

16. Je prováděno ve vaší MŠ hodnocení (evaluace) pedagogických pracovníků?

a) ano

b) ne

Pokud odpovíte ano, pokračujte ve vyplňování dalších otázek. Pokud odpovíte ne, pokračujte

otázkou č. 27

17. Kdo provádí ve vaší MŠ evaluaci pedagogických pracovníků?

a) ředitel/ka

b) vedoucí učitel/ka

c) česká školní inspekce

d) někdo jiný, doplňte

18. Jaké nástroje vedoucí pracovníci ve vaší MŠ k evaluaci využívají?

a) předem oznámená hospitace

b) neohlášená hospitace

c) průběžné návštěvy vedoucího pracovníka v MŠ

d) kontrola dokumentace

e) dotazníky rodičům

f) jiné, napište jaké

19. Vyhovují Vám výše uvedené nástroje, které jsou k evaluaci používány?

a) zcela mi vyhovují

b) spíše mi vyhovují

c) spíše mi nevyhovují a jako vhodný nástroj pro evaluaci bych použila (uveďte nástroj)

20. Co vedoucí pracovníci na vaší práci hodnotí?

a) zda se podílím na vytváření prostředí vzájemné úcty a respektu

b) zda podporuji sebedůvěru dětí

c) zda respektuji individuální vzdělávací potřeby a možnosti jednotlivých dětí

d) zda dávám dostatečný prostor k vyjádření dětí

e) zda vedu výuku v souladu s ŠVP, TVP, popř. IVP

f) zda a jakým způsobem spolupracuji s rodiči a veřejností

g) jakých využívám forem hodnocení

h) jak a zda používám vhodnou motivaci

ch) zda a jak spolupracuji s kolegy a s vedením MŠ

i) zda správně pracuji s povinnou dokumentací v MŠ

j) jiné oblasti, napište jaké

21. Vyhovují vám oblasti, které jsou hodnoceny?

a) ano, hodnocení v uvedených oblastech vnímám jako dostatečné

b) přidala bych hodnocení v oblasti (vypište)

c) hodnocení v některých oblastech mi připadá zbytečné (vypište)

22. Jak často je prováděna evaluace ve vaší MŠ?

a) 2x za školní rok

b) 2x za pololetí

c) méně než 2x ročně, napište kolikrát)

d) evaluace je prováděna průběžně

23. Vyhovuje vám četnost, s jakou je prováděna evaluace?

a) ano, vyhovuje

b) prováděla bych ji častěji, ideálně (vypište)

c) prováděla bych ji méně často, ideálně (vypište)

24. Máte od vašich nadřízených k evaluaci zpětnou vazbu?

a) ano

b) ne

c) jen někdy

25. Jakým způsobem probíhá zpětná vazba k evaluaci?

a) rozhovor s vedoucím pracovníkem

b) diskuse s kolegy včetně vedoucího pracovníka

c) jinak, napište jak

26. Je pro vás evaluace přínosem?

a) určitě ano, snažím se předvést ze své práce co nejvíce, uvědomím si kvality a nedostatky

v mé práci a snažím se na ně konstruktivně reagovat

b) spíše ano, snažím se předvést ze své práce co nejvíce, ale nejsem si jistá, zda s výsledky

hodnocení dokážu konstruktivně pracovat

c) spíše ne, přítomnost vedoucího pracovníka mě stresuje, nedokážu „prodat” svoji práci a

s výsledky práce mám problém konstruktivně pracovat

d) ne, beru evaluaci jako nutné zlo

e) jiná odpověď, doplňte

27. Jak konkrétně se vedení MŠ zajímá o vaši práci?

a) zajímá se o to, co se mi daří

b) zajímá se o to, co mě s v práci aktuálně nejvíce tíží

c) zajímá se o to, zda dokážu aktivně čelit stresu, jak předcházím syndromu vyhoření

d) vyjadřuje mi důvěru

e) podporuje mě v dalším vzdělávání

f) nabízí společenské nebo jiné aktivity v době volna, které slouží k prevenci stresu, syndromu

vyhoření a podporují přátelské vztahy mezi kolegy