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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

formální úprava práce + úprava práce

(text, grafy, tabulky)

X

samostatnost při zpracování *z hlediska oponenta nelze posoudit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka DP v její TČ komplexně přibližuje problematiku osobnosti učitele mateřské školy, a to včetně

vymezení jeho profesních kompetencí. Následně se zabývá faktory, které ovlivňují roli učitele v MŠ, jakož

i vliv dílčích cílových skupin dětí předškolního věku na jeho práci. Popsána je také osobnost a role a náplň

práce ředitele MŠ. Pozornost je věnována i motivaci pedagogických pracovníků a supervizi ve školství. Závěr

TČ DP je zaměřen na evaluaci a autoevaluaci v MŠ, jakož na nástroj zabezpečování a zvyšování kvality

práce pedagogických pracovníků v MŠ.

V PČ DP se její autorka s využitím dotazníkové metody zaměřila na sledování aktuálního stavu

v oblasti sebehodnocení a hodnocení pedagogických pracovníků ve vybraných MŠ. V návaznosti na zjištěné

informace pak autorka DP předkládá návrh - soubor doporučených evaluačních a autoevalučních aktivit

určených pro pedagogy a management MŠ.

Cíle TČ a PČ DP, tak jak byly definovány ve Stag, lze v širším kontextu považovat za splněné.

a) připomínky:

 Úvod pojat minimalisticky;
 vazebné předložky a spojky na koncích řádků;
 citace v textu nejsou vždy dle citační normy;
 kpt. 4 Metodika práce x metodologie práce???;
 kpt. 7, jež by měla být výstupem PČ DP lze považovat za nedostatečně propracovanou =

nelze ji považovat za metodiku evaluace a autoevaluace pracovníků MŠ;

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma v odborné literatuře popsané pouze parciálně;
 závěry DP aplikovatelné do praxe;
 adekvátní poměr TČ x PČ;
 vhodně zvolená příloha DP.

c) otázky k obhajobě:

1. Jaký je cíl evaluace/autoevaluace pracovníků MŠ?
2. Jakým způsobem je možné výsledky/informace, jež jste zjistila aplikovat do praxe vybraných

MŠ?

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru.
DP je doporučena k obhajobě.
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